（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

无

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 95,036,583.24 176,602,592.56  271,639,175.80

其他资本公积  3,180,703.34  3,180,703.34

杭州长川科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

162

合计 95,036,583.24 179,783,295.90  274,819,879.14

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

1) 股本溢价本期增加情况详见本财务报表附注股本之相关说明。

2）本期资本公积-其他资本公积增加系确认的股份支付费用3,180,703.34元，有关情况详见第十一节（十三)之说明。

56、库存股

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

限制性股票  45,598,480.00  45,598,480.00

合计  45,598,480.00  45,598,480.00

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期公司通过定向增发的方式向孙峰、赵游等57名激励对象定向增发人民币普通股(A股)股票1,832,000股，每股面值1

元，每股授予价格为人民币24.89元，激励对象共计缴付出资款人民币45,598,480.00元。根据《杭州长川科技股份有限公司2017

年限制性股票激励计划（草案）》规定，公司按计划规定回购注销限制性股票的，除计划另有约定外，其余情形回购价格为

授予价格加上银行同期存款利息之和。公司就回购义务确认负债（作收购库存股处理），按照发行限制性股票的数量以及相

应的回购价格计算确定的金额计入本项目。

57、其他综合收益

单位： 元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额
本期所得

税前发生

额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：所得税

费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

无

58、专项储备

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

59、盈余公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 7,246,596.69 4,908,090.23  12,154,686.92

杭州长川科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

163

合计 7,246,596.69 4,908,090.23  12,154,686.92

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据公司董事会审议通过的2017年度利润分配预案，按本年实现的净利润(母公司)提取10%的法定盈余公积4,908,090.23元。

60、未分配利润

单位： 元

项目 本期 上期

调整后期初未分配利润 64,533,643.27 27,300,506.84

加：本期归属于母公司所有者的净利润 50,252,869.98 41,416,607.75

减：提取法定盈余公积 4,908,090.23 4,183,471.32

  应付普通股股利 10,000,000.00

期末未分配利润 99,878,423.02 64,533,643.27

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

61、营业收入和营业成本

单位： 元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 173,137,178.23 74,498,723.47 119,536,472.99 48,155,789.26

其他业务 6,657,305.31 2,627,760.59 4,598,056.67 1,902,753.35

合计 179,794,483.54 77,126,484.06 124,134,529.66 50,058,542.61

62、税金及附加

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 1,083,112.26 780,373.11

教育费附加 464,190.97 334,445.63

土地使用税 74,577.50

印花税 186,131.16

地方教育附加 309,460.65 222,963.73

杭州长川科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

164

合计 2,117,472.54 1,337,782.47

其他说明：

根据财政部《增值税会计处理规定》(财会〔2016〕22号)以及《关于<增值税会计处理规定>有关问题的解读》，本公

司将2016年5-12月及2017年度印花税和土地使用税的发生额列报于“税金及附加”项目，2016年5月之前的发生额仍列报于“管

理费用”项目。

63、销售费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 8,403,306.25 3,989,609.12

办公及业务招待费 3,117,958.07 1,631,327.72

售后服务费 2,344,203.44 1,140,798.09

股份支付费用 1,572,989.75

交通差旅费用 1,330,487.89 568,836.64

运输费 655,417.77 516,229.14

广告及业务宣传费 566,322.39 396,328.81

其他 445,910.56 164,938.62

合计 18,436,596.12 8,408,068.14

其他说明：

无

64、管理费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

研究开发费 36,871,303.61 24,965,844.49

职工薪酬 9,358,495.39 5,979,035.31

外部咨询费及中介机构费用 1,565,945.43 757,557.25

业务招待费 1,546,963.88 810,120.68

交通差旅费用 1,047,070.68 597,214.72

折旧和摊销 844,545.17 912,302.55

办公费 726,811.85 784,629.53

房屋租赁费 450,546.77 463,641.35

股份支付费用 394,797.45

其他 563,340.42 351,872.36

合计 53,369,820.65 35,622,218.24

杭州长川科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

165

其他说明：

无

65、财务费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出

利息收入 -3,342,377.05 -2,279,210.60

手续费 38,139.89 21,182.99

合计 -3,304,237.16 -2,258,027.61

其他说明：

无

66、资产减值损失

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 1,936,991.23 2,406,946.01

二、存货跌价损失 752,158.31 603,459.50

合计 2,689,149.54 3,010,405.51

其他说明：

无

67、公允价值变动收益

单位： 元

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

其他说明：

68、投资收益

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

处置可供出售金融资产取得的投资收益 1,104,013.70

合计 1,104,013.70

其他说明：

无

杭州长川科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

166

69、资产处置收益

单位： 元

资产处置收益的来源 本期发生额 上期发生额

固定资产处置损失 -21,963.36 -4,901.42

合计 -21,963.36 -4,901.42

70、其他收益

单位： 元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

软件产品增值税退税 10,227,611.00

滨江区房租补贴 3,066,700.00

利用资本市场扶持和奖励资金 2,750,000.00

工地开工奖励 2,360,000.00

省级和市级研发中心奖励资金 500,000.00

专利补助 95,000.00

大学生见习训练补贴 92,744.71

省级重点研究院项目 2,488,970.60

重大科技专项重大工业项目 119,663.42

重大科技创新专项项目 466,555.56

浙江省重大科技专项（重点企业研究院

项目）
950,000.00

高企奖励 50,000.00

其他 246,662.00

合  计 23,413,907.29

71、营业外收入

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

政府补助  18,922,093.62

其他 203,246.29 69,300.56 203,246.29

合计 203,246.29 18,991,394.18 203,246.29

计入当期损益的政府补助：

单位： 元

杭州长川科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

167